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文号:汇综发【2007】166号 国家外汇治理局各省、自治区、

直辖市分局、外汇治理部，深圳、大连、青岛、厦门、宁波

市分局： 为贯彻落实《保税监管区域外汇治理办法》（以下

简称《办法》），国家外汇治理局制定了《保税监管区域外

汇治理办法操作规程》（以下简称《操作规程》）。现将《

操作规程》印发给你们，请遵照执行，并就有关事项通知如

下。 一、自2007年10月1日起，国家外汇治理局各分支机构（

以下简称外汇局）不再对保税监管区域内企业核发《保税区

外汇登记证》、《出口加工区外汇登记证》等各类保税监管

区域外汇登记证实及《外商投资企业外汇登记证》，而只颁

发《保税监管区域外汇登记证》。同时收缴已颁发的《保税

区外汇登记证》、《出口加工区外汇登记证》等各类保税监

管区域外汇登记证实及《外商投资企业外汇登记证》。换证

工作应当于2008年1月1日前完成。 二、换证期间，原各类保

税监管区域外汇登记证实、《外商投资企业外汇登记证》和

新颁发的《保税监管区域外汇登记证》同时使用。2008年1

月1日起，不再使用《保税区外汇登记证》、《出口加工区外

汇登记证》等各类保税监管区域外汇登记证实及《外商投资

企业外汇登记证》。区内企业凭《保税监管区域外汇登记证

》办理经常和资本项目外汇业务，银行应当按规定做好相应



外汇账户治理等信息的收集和报送工作。 国家外汇治理局各

分局、治理部接到本通知后，立即转发辖内支局和保税监管

区域治理机构以及银行、企业等，做好宣传及换证预备工作

，及时为区内企业换发《保税监管区域外汇登记证》，并尽

快完成相关操作培训。执行中如遇问题，请及时向国家外汇

治理局综合司反馈。 联系人：刘宏玉 荆琴 电 话：68402129

68402429 传真：68402430二七年十月八日 保税监管区域外汇

治理办法操作规程第一章 外汇登记 第一条 区内企业应当在领

取工商营业执照之日起30个工作日内，持工商营业执照、组

织机构代码证、经批准的合同（独资企业除外）和章程（外

商投资企业还需提供审批机关对设立该企业的批准文件）等

有关材料原件及复印件，向注册地国家外汇治理局分支局（

以下简称外汇局）申请办理外汇登记手续。 外汇局审核区内

企业送交的上述材料无误后，向区内企业核发《保税监管区

域外汇登记证》（以下简称《登记证》）。 《登记证》由国

家外汇治理局统一设计，各外汇分局（外汇治理部）自行印

制，不得伪造、涂改，不得出租、出借、转让、出卖。 第二

条 在商务主管部门办理对外贸易经营权登记后从事货物贸易

经营活动的区内企业，到注册地外汇局办理“对外付汇进口

单位名录”和出口核销备案登记手续时，除《登记证》外，

还需提供《对外贸易经营者备案登记表》、海关注册登记证

实书。 第三条 区内企业办理外汇登记手续并领取《登记证》

后，有变更名称、地址、经营范围或者发生股权转让、增资

、合并及分立等情况的，应当在办理工商登记变更后30个工

作日内，将有关材料报注册地外汇局备案，并办理外汇登记

变更手续。 第四条 区内企业经营期满或因故导致经营终止，



经审批机关批准解散的，应当在审批机关批准之日起30个工

作日内到注册地外汇局办理外汇登记注销手续，交回《登记

证》。 第五条 区内企业遗失《登记证》，应当自知道遗失之

日起5日内登报发表遗失声明，并在登报声明后5个工作日内

向注册地外汇局报告，注册地外汇局凭遗失声明给予补发。 

第六条 区内企业办理外汇业务时，除按本操作规程提供规定

的凭证和商业单据外，还应当出示《登记证》。 外汇局通过

外汇年检对《登记证》每年核证一次，经过核证的《登记证

》有效，期限一年。其中区内外商投资企业还应当同时遵守

境内区外外商投资企业验资询证、联合年检等外汇治理规定

。第二章 外汇账户治理 第七条 区内企业开立、变更、关闭经

常项目外汇账户，持《登记证》，按照境内区外经常项目外

汇账户治理规定，直接到银行办理相关手续。 第八条 区内企

业开立、变更、关闭资本项目外汇账户，持《登记证》，按

照境内区外资本项目外汇账户治理规定办理，并按照相应外

汇账户治理规定办理外汇收支。 第九条 区内企业外汇账户统

一纳入外汇账户治理信息系统进行治理。区内企业经常项目

外汇收支，包括收汇、付汇、结汇、购汇均应通过外汇账户

进行。 第十条 银行为区内企业开立外汇账户时，应当在《登

记证》相应栏目中填写开户银行名称、账号、币种、账户性

质和开户日期，并加盖印章。 银行应当区分区内企业与境内

区外企业外汇账户，分别按照相应规定办理外汇业务，并遵

守外汇账户治理信息系统要求。 第十一条 银行和企业不得出

租或者租用、出借或者借用以及超出规定的收支范围使用外

汇账户，不得利用外汇账户代其他机构和个人收付、保存外

汇资金。第三章 外汇收支和结售汇治理 第十二条 区内企业的



外汇收入可以按相关治理规定调回境内或存放境外。 第十三

条 区内企业向境外支付货款，有下列形式之一的，应持以下

有效凭证和商业单据到银行办理。 （一）向境外购买货物，

货物直接从境外报关或者备案进口的，应当凭《登记证》、

合同或协议、发票、其他与支付方式对应的有效凭证及商业

单据办理。如区内企业提供的正本进口货物报关单上的经营

单位为其他企业，还需提供相应的代理进口协议。如区内企

业提供的正本进境货物备案清单上的经营单位为其他企业，

还应提供相应的买卖合同或者仓储协议以及仓储企业出具的

货权属于区内企业的证实。 （二）向境外购买货物，货物直

接来源于区内的，除提供本条第（一）项所需凭证和商业单

据外，还需提供正本出口货物报关单或者其他海关监管凭证

、境外企业与区内仓储企业签订的仓储合同或者协议、区内

仓储企业出具的货权属于境外企业的证实等办理。 （三）向

境外购买货物，货物来源于境内区外的，除提供本条第（一

）项所需凭证和商业单据外，还需提供正本出口货物报关单

或者海关对该货物在境内区外的监管凭证以及境内区外企业

出具的货权属于境外企业的证实。 （四）向境外购买货物，

再将货物转卖给境内区外企业，并由境内区外企业直接在境

内区外报关进口的，境内区外企业向区内企业支付，区内企

业再向境外支付时，应凭《登记证》、合同或者协议、发票

、相应的收账通知或结汇水单、境内区外企业正本进口货物

报关单办理。银行须在该正本进口货物报关单上签注付汇企

业名称、付汇日期、金额。如境内区外企业向区内企业付汇

时，正本进口货物报关单已留存付汇银行，还应出具注明“

正本进口货物报关单已留存”和签注付汇金额、日期及收款



企业的报关单复印件或者电子底账核注、结案证实。 第十四

条 区内企业向境内区外支付货款，有下列形式之一的，应持

以下有效凭证和商业单据到银行办理。 （一）直接从境内区

外购买货物，货物来源于境内区外，并直接向境内区外支付

，应当凭《登记证》、合同或协议、发票、正本进境货物备

案清单或者境内区外企业正本出口货物报关单办理。 （二）

与境外企业签订合同，货物由境内区外企业报关出境，除提

供本条第（一）项规定的凭证和商业单据外，还需提供相应

的收账通知或者结汇水单。 （三）向境内区外购买货物，货

物来源于区内的，区内企业应凭《登记证》、合同或协议、

发票、正本进境货物备案清单或者正本出口货物报关单或者

其他海关监管凭证、境内区外企业与区内仓储企业的仓储合

同或协议以及区内仓储企业出具的货权属于境内区外企业的

证实。 第十五条 境内区外企业从区内购买货物支付货款，有

下列形式之一的，应持以下有效凭证和商业单据到银行办理

。 （一）货物直接来自区内，或者来源境外但不进入区内而

直接在境内区外报关进口，向区内支付的，应当凭区内企业

《登记证》复印件、合同或协议、发票以及与支付方式对应

的有效凭证及商业单据办理。 （二）货物由境内区外企业从

区内报关进口，向其他境内区外企业支付的，除提供本条第

（一）项所需凭证和商业单据外，还需提供其他境内区外企

业与区内仓储企业的仓储合同或协议以及区内仓储企业出具

的货权属于其他境内区外企业的证实。 （三）货物从区内报

关进口，向境外支付的，除本条第（一）项所需凭证和商业

单据外，还需提供正本进境货物备案清单。 货物来源于境内

区外而从区内报关进口，并向境外支付的，除提供本条第（



一）项所需凭证和商业单据外，还需提供境外企业与区内仓

储企业的仓储合同或协议以及区内仓储企业出具的货物属于

境外企业的证实及其他境内区外企业的正本出口货物报关单

。 第十六条 区内企业付汇时无法提供相关凭证和商业单据，

应在付汇后90天内按下列规定向付汇银行提供，由付汇银行

按规定办理核注结案及签注手续，并留存备查。未在规定时

间提供的，付汇银行应在每季度结束后3个工作日内上报该注

册地外汇局。 （一）区内企业以货到付款以外方式对境外支

付货款的，根据结算方式要求，提供对应的正本进口货物报

关单或者进境货物备案清单（购汇项下）、境内区外企业正

本出口货物报关单等。 （二）区内企业以货到付款以外方式

向境内区外支付货款的，根据结算方式要求，提供对应的区

内企业正本进境货物备案清单或者境内区外企业正本出口货

物报关单。 前款所称境内区外企业正本出口货物报关单等，

因区外企业核销需要等客观原因不能提供的，可以提供复印

件。 第十七条 区内企业之间的交易，应当持《登记证》、合

同或协议、发票等证实交易合法、真实的有效凭证和商业单

据，以人民币或者以自有外汇支付，不得购汇支付。 第十八

条 区内企业经常项目外汇收入结汇，凭证实交易真实性的有

效凭证和商业单据直接到银行办理，资本项目按照境内区外

相关规定办理。 第十九条 “对外付汇进口单位名录”上的区

内企业办理异地付汇业务，应当向注册地外汇局申请办理异

地进口付汇备案手续。第四章 核销治理 第二十条 区内企业凭

进口货物报关单向境外支付或者凭进境货物备案清单购汇向

境外支付的，或者以货到付款以外方式向境外支付但按规定

应向付汇银行提供正本进口货物报关单或者进境货物备案清



单的，付汇银行应按规定办理电子底账核注、结案等手续，

并在纸质正本进口货物报关单上进行签注，留存相关凭证备

查。若进境货物备案清单未纳入中国电子口岸执法系统，则

暂不须办理电子底账核注、结案等手续，但须在纸质正本进

境货物备案清单上进行签注，留存相关凭证备查。 第二十一

条 区内企业向境外出口货物，在海关办理货物出境备案的，

收汇后无需办理出口收汇核销；在海关办理货物出口报关的

，区内企业应当按照境内区外相关规定到外汇局办理出口收

汇核销。 第二十二条 境内区外企业购买区内货物，需办理进

口核销手续。 区内货物货权属于其他境内区外企业，境内区

外企业向该境内区外货权企业支付时，应填写贸易进口付汇

核销单，银行应当在付汇凭证上注明“保税监管区域外转汇

”，并将付汇信息传送给外汇局；该境内区外货权企业收到

前款境内区外企业的外汇后，按规定凭收汇银行出具的出口

收汇核销专用联办理核销手续。该收汇银行在向境内区外货

权企业出具出口收汇核销专用联时，应当在出口收汇核销专

用联上编写22位核销收汇专用号码并注明“保税监管区域外

转汇”字样。 第二十三条 区内企业凭《进口付汇备案表》异

地付汇的，按照境内区外异地付汇的相关规定，凭正本进口

货物报关单及其他相关凭证到注册地外汇局办理进口付汇核

销手续。第五章 附则 第二十四条 银行通过外汇账户治理信息

系统为区内企业办理购汇或者结汇手续后，应当同时在《登

记证》相应栏目中签注，并加盖印章。银行应于每季度结

束10个工作日内，统计本银行办理区内企业结汇、购汇情况

（格式见附表），报注册地外汇局。 银行在为区内企业办理

外汇业务时，应当留存相关有效凭证和商业单据5年备查。 



第二十五条 外汇局于每季度结束10个工作日内，将未按规定

提供向境外或者境内区外付汇项下对应的有效凭证和商业单

据的区内企业名单，向辖内银行进行发布。银行自外汇局发

布之日起不得直接为列入名单的区内企业办理非货到付款支

付方式的外汇业务。有非凡情况的，由外汇局逐笔审核其收

支真实性后办理。 第二十六条 区内机构违反本操作规程，由

外汇局根据《外汇治理条例》、《保税监管区域外汇治理办

法》（以下简称《办法》）及其他外汇治理规定予以处罚。 

第二十七条 保税物流中心B型适用本操作规程。 第二十八条 

本操作规程自2007年10月1日实施。本操作规程未做规定的，

按照《办法》执行；《办法》规定不明确的，按照境内区外

相关外汇治理规定执行。以前外汇治理规定与本操作规程规

定不一致的，以本操作规程为准。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


